
COMUNE DI MANDELLO VITTA 
Provincia di Novara 

 

 
COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
16 

 
 

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO: ESERCIZIO FACOLTA' PREVISTA DAL 

VIGENTE COMMA 3 DELL'ART. 233-BIS TUEL. 
 
L’anno duemiladiciannove, addì ventitre, del mese di luglio, alle ore 21 e minuti 00, 
nella sala riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi 
convocati a seduta pubblica i componenti di questo Consiglio Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

PATRIOLI PAOLO SINDACO X  

GOZZI MARIA ROSARIA CONSIGLIERE COMUNALE X  

GALLARINI PIERMARIO CONSIGLIERE COMUNALE X  

PASTORE ALDO CONSIGLIERE COMUNALE X  

FIZZOTTI RICCARDO CONSIGLIERE COMUNALE X  

GALLARINI GIOVANNI CONSIGLIERE COMUNALE X   

CRIVELLI LUCIA CONSIGLIERE COMUNALE X  

VETRI MATTEO CONSIGLIERE COMUNALE X   

FIERRO PASQUALE CONSIGLIERE COMUNALE  
 

X 

BERARDI ALESSANDRO CONSIGLIERE COMUNALE  X 

PALMA GAETANO CONSIGLIERE COMUNALE  X 

8 3 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DR. GABRIO MAMBRINI il quale 
prevede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor PATRIOLI PAOLO nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 



OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO: ESERCIZIO FACOLTA' PREVISTA DAL 

VIGENTE COMMA 3 DELL'ART. 233-BIS TUEL.           

 

Visto il comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, come modificato dal comma 831 dell’art. 1 della 

Legge 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di bilancio 2019), secondo il quale “Gli enti locali con 

popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato”; 

 

CONSIDERATO che: 

- In base al comma 2 dell’art. 156 del TUEL, per la sopra richiamata disposizione occorre fare 

riferimento alla popolazione residente calcolata alla fine del penultimo anno precedente per i 

Comuni secondo i dati dell’ISTAT e all’ultima popolazione disponibile per i Comuni di 

nuova istituzione; 

- La popolazione residente del Comune di Mandello Vitta, rilevata ai sensi del predetto 

comma 2 dell’art. 156 del TUEL, è inferiore ai 5.000 abitanti; 

 

VISTO il vigente TUEL ed in particolare l’art. 42 relativo alle attribuzioni del Consiglio 

Comunale; 

 

CONSIDERATO che, al fine di esercitare la facoltà prevista dal comma 3 dell’art. 233-bis del 

TUEL, è necessaria un’apposita deliberazione del Consiglio Comunale, Organo deputato 

all’approvazione del Bilancio Consolidato; 

 

RITENUTO di doversi avvalere della predetta facoltà a partire dal bilancio consolidato 2018 (il cui 

termine di approvazione è fissato, dal comma 8 dell’art. 151 del TUEL, al 30 settembre 2019), in 

quanto allo stato attuale tale documento, con riferimento agli enti e le società che rientrano nel 

perimetro di consolidamento del Comune di Mandello Vitta, non presenta una valenza informativa 

significativa; 

 

PRECISATO che la facoltà di cui al comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL non riguarda la tenuta 

della contabilità economico-patrimoniale; 

 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

 

RILEVATO che per la presente deliberazione non necessita del parere dell’Organo di Revisione; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000  

 

DELIBERA 

 

- Per le motivazioni espresse in premessa, di avvalersi della facoltà prevista dal comma 3 

dell’art. 233-bis del TUEL, di non predisporre il bilancio consolidato, nel permanere delle 

condizioni previste dalla normativa vigente e dalla volontà del Consiglio Comunale, a 

partire da quello relativo all’anno 2018, la cui scadenza è fissata al prossimo 30 settembre; 

- Di trasmettere copia della presente all’Organo di revisione dell’Ente. 

 

 

 

 

 
SUCCESSIVAMENTE 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

con successiva e separata votazione resa per alzata di mano, con voti favorevoli unanimi 
espressi nelle forme di legge  
 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4° del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 
 
 IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (PATRIOLI PAOLO)     (DR. GABRIO MAMBRINI) 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi al partire dal 25/07/2019 
 
 
Mandello Vitta, li 25/07/2019   IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. GABRIO MAMBRINI) 
 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134 comma 3 D. Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data______________________ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge 
all’Albo pretorio del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D. 
Lgs. 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Mandello Vitta, li _______________ 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. GABRIO MAMBRINI) 
 

 
 
 
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Mandello Vitta li, 25/07/2019 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. GABRIO MAMBRINI) 

 
 
 
 
 


